

# सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)



परिपत्रक क्र. ८२/२०२१

**विषय : कोव्हीड-१९ विषाणुचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी प्रतिबंधात्मक उपाययोजनांच्या अनुषंगाने महाविद्यालयातील नियमित वर्ग दि. ३१ मार्च २०२१ पर्यंत बंद ठेवण्याबाबत.**

कोव्हीड-१९ विषाणुचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी प्रतिबंधात्मक उपाययोजनांच्या अनुषंगाने पारीत केलेले आदेश, निर्देश, SOP इत्यादींचे प्रभावी अंमलबजावणीबाबत शासनाने दिलेल्या आदेशानुसार महाविद्यालयातील प्रत्यक्ष अध्यापनाचे नियमित वर्ग दि. १४/०३/२०२१ पर्यंत बंद ठेवण्याबाबत विद्यापीठाने परिपत्रक क्र. ७४/२०२१ संदर्भ क्र. शै. प्रवेश/१२३३ दि. ०१/०३/२०२१ अन्वये सर्व संबंधितांना सूचना दिलेल्या होत्या.

तथापि, पुणे जिल्हयात कोव्हीड-१९ विषाणुचा प्रादुर्भाव वाढत असल्याने विषाणुचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी प्रतिबंधात्मक उपाययोजनांच्या अनुषंगाने सर्व प्राथमिक व माध्यमिक शाळा, शैक्षणिक संस्था, महाविद्यालये यांचे नियमित वर्ग दि. ३१ मार्च २०२१ पर्यंत बंद ठेवण्याबाबत मा. महापालिका आयुक्त, पुणे महानगरपालिका यांनी जा.क्र. मआ/साप्रवि/९०५२ दि. १२/०३/२०२१ अन्वये आदेश दिलेले आहेत. सोबत आदेशाची प्रत जोडत आहे.

या परिपत्रकाद्वारे सर्व विद्यापीठ शैक्षणिक विभाग व संलग्नित महाविद्यालये/परिसंस्था यांना कळविण्यात येते की, मा. महापालिका आयुक्त, पुणे महानगरपालिका यांनी दिलेल्या आदेशाचे पालन करून काटेकोरपणे अंमलबजावणी करण्यात यावी. ऑनलाईन अध्यापनाचे कामकाज पूर्वीप्रमाणे सुरू राहिल. तसेच नाशिक व अहमदनगर जिल्हयातील सर्व संलग्नित महाविद्यालय/परिसंस्था यांनी जिल्हा प्रशासन/स्थानिक प्राधिकरण यांनी निर्गमित केलेल्या आदेशानुसार महाविद्यालयातील नियमित वर्ग बंद ठेवण्याबाबत कार्यवाही करावी.

  
उपकुलसचिव

शैक्षणिक प्रवेश

गणेशखिंड, पुणे ४११ ००७ )  
संदर्भ क्र. शै.प्रवेश/१५८५ )  
दिनांक : १६/०३/२०२१ )

**प्रत माहिती व योग्य त्या कार्यवाहीसाठी :-**

मा. विभागप्रमुख, सर्व शैक्षणिक विभाग, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे  
मा. प्राचार्य, विद्यापीठाशी संलग्नित सर्व महाविद्यालये  
मा. संचालक, विद्यापीठाच्या मान्यताप्राप्त सर्व परिसंस्था

**प्रत माहितीसाठी :-**

मा. जिल्हाधिकारी तथा अध्यक्ष, जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण, पुणे  
मा. आयुक्त, पुणे महानगरपालिका, शिवाजीनगर, पुणे  
मा. शिक्षण संचालक, उच्च शिक्षण, शिक्षण संचालनालय, मध्यवर्ती इमारत, महाराष्ट्र राज्य, पुणे  
मा. सह संचालक, उच्च शिक्षण, पुणे विभाग, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर रोड, पुणे



महापालिका आयुक्त कार्यालय  
पुणे महानगरपालिका, मुख्य इमारत  
शिवाजी नगर पुणे - ४११००५

Email id: mco@punecorporation.org

फोन क्र. ०२०-२५५०११००

जावक क्र. मआ/साप्रवि/९०५२

दिनांक : १२/०३/२०२१

### आदेश

विषय:- कोरोना विषाणूमुळे उद्भवलेल्या संसर्गजन्य रोगाच्या प्रतिबंध व नियंत्रण याबाबतचे सुधारित आदेश-लॉकडाऊन टप्प्याटप्प्याने उठविणे आणि या कालावधीत प्रतिबंधने कमी करणेबाबत (मिशन बिगिन अगेन).

पुणे महापालिका क्षेत्रामधील शाळा, शैक्षणिक संस्था, महाविद्यालये इ. बाबत सुधारित आदेश  
संदर्भ:- १) अधिसूचना सार्वजनिक आरोग्य विभाग, गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय संकुल, मंत्रालय मुंबई

- क्रमांक कोरोना २०२०/प्र क्र.५८/आरोग्य-५, दिनांक १४ मार्च २०२०
- २) आपत्ती व्यवस्थापन कायदा, २००५
- ३) भारतीय साथ रोग नियंत्रण अधिनियम, १८९७
- ४) महसूल व वनविभाग, महाराष्ट्र शासन यांचे आदेश क्र. DMU/2020/CR.92/DISM-1 दिनांक १७ एप्रिल २०२०, २१ एप्रिल २०२०, २९ जून २०२०, ६ जुलै २०२०, ३१ जुलै २०२०, ३१ ऑगस्ट २०२०, ३० सप्टेंबर २०२०, १४ ऑक्टोबर २०२०, २३ ऑक्टोबर २०२०, ३ नोव्हेंबर २०२०, १४ नोव्हेंबर २०२०, २३ नोव्हेंबर २०२०, २७ नोव्हेंबर २०२०, २१ डिसेंबर २०२०, २९ डिसेंबर २०२०, १४ जानेवारी २०२१, १० फेब्रुवारी २०२१
- ५) मा आयुक्त, पुणे महानगरपालिका यांचे आदेश जा.क्र.म.आ/साप्रवि/२९२३, दि.३१.०७.२०२०, २९३४, दि.०३.०८.२०२०, ३७९१, दि.०२.०९.२०२०, ४६१५, दि.०१.१०.२०२०, ४८२३, दि.०९.१०.२०२०, ४८७४, दि.१३.१०.२०२०, ५१३५, दि.२१.१०.२०२०, ५१९६, दि.२४.१०.२०२०, ५३४२, दि.२९.१०.२०२०, ५३४५, दि.३१.१०.२०२०, ५४६७, दि.०५.११.२०२०, ५६४३, दि.१९.११.२०२०, ५९४७, दि.०१.१२.२०२०, ६६०८, दि.२२.१२.२०२०, ६८३८, दि.३१.१२.२०२०, ७१३९, दि.११.०१.२०२१, ७३५५, दि.१६.०१.२०२१, ७४५८, दि.२०.०१.२०२१, ७५४७, दि.२२.०१.२०२१, ७५७४, दि.२२.०१.२०२१, ७७८५, दि.०१.०२.२०२१, ८०२१, दि.०९.०२.२०२१, ८२७४, दि.१८.०२.२०२१, ८३०८, दि.२१.०२.२०२१, ८५७७, दि.२८.०२.२०२१

ज्याअर्थी, उपरोक्त संदर्भ क्र. ४ मधील आदेशान्वये राज्य शासनाने महाराष्ट्र राज्यात निर्वध शिथिल व टाळेबंदी टप्प्याटप्प्याने उठविणे ( मिशन बिगिन अगेन ) संदर्भात कोविड - १९ या आजाराच्या प्रसारास प्रतिबंधित करण्यासाठी उपाययोजना व मार्गदर्शक सुचना निर्गमित केलेल्या आहेत.

त्याअर्थी, महाराष्ट्र कोविड-१९ उपाययोजना नियम २०२० अन्वये कोविड-१९ च्या प्रसारास पुणे महानगरपालिका क्षेत्रात प्रतिबंध करण्यासाठी उपाययोजना करण्याबाबत आयुक्त, पुणे महानगरपालिका यांना प्राधिकृत केलेले आहे. साथरोग अधिनियम १८९७ व आपत्ती व्यवस्थापन कायदा

२००५ अन्वये मला प्राप्त झालेल्या अधिकारानुसार मी विक्रम कुमार, आयुक्त, पुणे महानगरपालिका, पुणे महापालिका क्षेत्रामध्ये कोविड-१९ च्या प्रसारास प्रतिबंधित करण्यासाठी खालीलप्रमाणे सुधारित आदेश निर्गमित करित आहे.

- १) पुणे महानगरपालिका क्षेत्रातील प्रतिबंधित क्षेत्राबाहेरील (Outside Containment Zone) सर्व हॉटेल, रेस्टोरंट, बार, फूडकोर्ट इ. आस्थापना त्यांच्या आसन क्षमतेच्या ५०% क्षमतेने रात्री १०:०० वाजेपर्यंत सुरु राहतील. तथापी अॅपद्वारे किंवा हॉटेलमार्फत पार्सल सेवा / घरपोच सेवा रात्री ११:०० वाजेपर्यंत सुरु राहिल. सदर आस्थापनांनी त्यांच्या हॉटेल / रेस्टोरंट मधील ग्राहकांचे उपस्थिती बाबत दिलेल्या सूचनांचे काटेकोरपणे पालन करणे बंधन कारक आहे. त्यांनी दर्शनी भागावर हॉटेलची एकूण आसन क्षमता आणि हॉटेल मध्ये उपस्थित ग्राहक यांची संख्या दर्शविणारा बोर्ड दर्शनी भागावर लावणे बंधनकारक आहे.
- २) सर्व प्रकारांचे मॉल, सिनेमागृह, दुकाने (अत्यावश्यक वस्तू व सेवा वगळून उदा.मेडिकल) रात्री १०:०० वाजेपर्यंत सुरु राहतील.
- ३) रस्त्यांवरील खाद्यपदार्थांचे स्टॉल (टपऱ्या) व इतर ठिकाणी एकावेळी पाच लोकांची उपस्थिती अनुज्ञेय राहिल. पाच पेक्षा जास्त लोकांची उपस्थिती आढळल्यास दंडात्मक कारवाई करण्यात येईल.
- ४) महानगरपालिका क्षेत्रातील सर्व प्राथमिक व माध्यमिक शाळा, शैक्षणिक संस्था, महाविद्यालये यांचे नियमित वर्ग ३१ मार्च २०२१ पर्यंत बंद राहतील. मात्र ऑनलाईन शिक्षणास मुभा राहिल. इयत्ता १०वी व १२ वी च्या परीक्षा असल्यामुळे त्यांना या मधून वगळण्यात येत आहे.
- ५) पुणे महानगरपालिका क्षेत्रातील प्रतिबंधित क्षेत्राबाहेरील (Outside Containment Zone) लग्न समारंभ व इतर सामाजिक, राजकीय, धार्मिक कार्यक्रम ५० लोकांच्या उपस्थितीत करणेस परवानगी राहिल. तथापी, खुले मंगल कार्यालये/ लॉन्स/ मैदाने याठिकाणी १०० व्यक्तींच्या उपस्थितीत कार्यक्रमास परवानगी राहिल. सदर नियमांचा भंग झाल्यास जागा मालकाविरुद्ध कारवाई करण्यात येऊन कार्यालय / सभागृह सील करण्यात येईल. अंत्यसंस्कार, दशक्रिया व त्याच्याशी निगडित कार्यक्रम यांनादेखील हा नियम लागू राहिल.
- ६) पुणे महानगरपालिका क्षेत्रातील प्रतिबंधित क्षेत्राबाहेरील (Outside Containment Zone) उद्याने सकाळी ०६:०० ते १०:०० या वेळेतच सुरु राहतील.
- ७) सोसायटीच्या आवारातील सोसायटीचे क्लब हाऊस दिनांक ३१ मार्च २०२१ पर्यंत बंद राहतील.
- ८) सर्व कोचिंग क्लासेस (MPSC, UPSC वगळून) ३१ मार्च २०२१ पर्यंत बंद राहतील. MPSC, UPSC कोचिंग क्लासेस आसन क्षमतेच्या ५०% क्षमतेनुसार त्याकरिता निर्गमित केलेल्या मार्गदर्शक सूचना / अटींच्या आधीन राहून सुरु राहतील.
- ९) पुणे महानगरपालिका क्षेत्रात कोणत्याही व्यक्तीस अत्यावश्यक कारण/ सेवा वगळता दिनांक १४ मार्च २०२१ पासून रात्री ११:०० ते सकाळी ०६:०० यावेळेत संचार करणेस प्रतिबंध असेल. मात्र यामधून जीवनावश्यक वस्तूंचा (दुध,भाजीपाला,फळे इ.) पुरवठा करणारे, वृत्त पत्र सेवा व अत्यावश्यक सेवा पुरवणारे आस्थापना / व्यक्तींना व त्यांच्या वाहनांना वगळण्यात येत आहे. तसेच ज्या उद्योगांचे शिफ्टमध्ये कामकाज चालते अशा संबंधित

आस्थापनेवरील कर्मचाऱ्यांना व त्यांची ने-आण करणाऱ्या वाहनांना सदर आदेशामधून वगळण्यात येत आहे.

- १०) संदर्भीय आदेशान्वये वेळोवेळी निर्गमित केलेले आदेश / मार्गदर्शक सूचना पुढील आदेशापर्यंत लागू राहतील.
- ११) पुणे महानगरपालिकेने यापूर्वी निर्गमित केलेले आदेश / मार्गदर्शक सूचना पुढील आदेशापर्यंत लागू राहतील.

कोविड-१९ च्या प्रतिबंधासाठी या कार्यालयाद्वारे वेळोवेळी निर्गमित करण्यात आलेल्या आदेशांचे, मार्गदर्शक सूचनांचे उल्लंघन करणारी व्यक्ती आपत्ती व्यवस्थापन कायदा २००५ चे कलम ५१ ते ६०, तसेच भारतीय दंड संहितेचे कलम १८८ नुसार अन्य कायदेशीर तरतुदीनुसार कार्यवाहीस पात्र राहिल.

सदर आदेश दि. १२.०३.२०२१ पासून पुढील आदेशापर्यंत पुणे महानगरपालिका कार्यक्षेत्रात लागू राहतील.

सदरचा आदेश हा माझ्या सही व शिक्क्यानिशी दि. १२.०३.२०२१ रोजी दिलेला आहे.



स्वाक्षरीxxx  
( विक्रम कुमार )  
महापालिका आयुक्त  
पुणे महानगरपालिका

प्रत -१) मा.विभागीय आयुक्त, विभागीय आयुक्त कार्यालय, पुणे

२) मा. पोलीस आयुक्त,पोलीस आयुक्त कार्यालय, पुणे.

३) मा.जिल्हाधिकारी तथा अध्यक्ष,जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण, पुणे.

यांचेकडे माहिती व पुढील आवश्यक कार्यवाहीसाठी अग्रेषित

निर्गमित

92/3129

( सुनिल इंदलकर )

उप आयुक्त (सामान्य प्रशासन)

पुणे महानगरपालिका

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA**  
**Department of Revenue and Forest, Disaster Management,**  
**Relief and Rehabilitation, Mantralaya, Mumbai- 400 032**  
**No: DMU/2020/CR. 92/DisM-1, Dated: 15<sup>th</sup> March, 2021**

**ORDER**

**Easing of Restrictions and Phase-wise opening of Lockdown. (MISSION BEGIN AGAIN)**

---

**Reference:**

- 1) The Epidemic Diseases Act, 1897.
- 2) The Disaster Management Act, 2005
- 3) Revenue and Forest, Disaster Management, Relief and Rehabilitation Department Order No. DMU-2020/C.R.92/DMU-I, dated 2<sup>nd</sup> May 2020, 3<sup>rd</sup> May 2020, 5<sup>th</sup> May 2020, 11<sup>th</sup> May 2020, 15<sup>th</sup> May 2020, 17<sup>th</sup> May 2020, 19<sup>th</sup> May 2020, 21<sup>st</sup> May 2020, 31 May 2020, 4<sup>th</sup> June 2020, 25<sup>th</sup> June 2020, 29<sup>th</sup> June 2020, 6<sup>th</sup> July 2020, 7<sup>th</sup> July 2020, 29<sup>th</sup> July 2020, 4<sup>th</sup> August 2020, 19<sup>th</sup> August 2020, 31<sup>st</sup> August 2020, 30<sup>th</sup> September, 2020 and 14<sup>th</sup> October 2020, 23<sup>rd</sup> October, 2020, 29<sup>th</sup> October, 2020, 3<sup>rd</sup> November, 2020, 14<sup>th</sup> November, 2020, 23<sup>rd</sup> November, 2020, 27<sup>th</sup> November, 2020, 27<sup>th</sup> November, 2020, 21<sup>st</sup> December, 2020, 24<sup>th</sup> December, 2020, 29<sup>th</sup> December, 2020, 14<sup>th</sup> January, 2021, 19<sup>th</sup> January, 2021, 29<sup>th</sup> January, 2021 and 24<sup>th</sup> February, 2021
- 4) Ministry of Home Affairs (MHA) Order No. 40-3/2020-PM-1 (A) Dated 1<sup>st</sup> May 2020, 11<sup>th</sup> May 2020, 17<sup>th</sup> May 2020, 20<sup>th</sup> May 2020, 30<sup>th</sup> May 2020, 29<sup>th</sup> June 2020, 29<sup>th</sup> July 2020, 29<sup>th</sup> August 2020, 30<sup>th</sup> September 2020 and 27<sup>th</sup> October 2020, 25<sup>th</sup> November, 2020, 28<sup>th</sup> December, 2020, 27<sup>th</sup> January, 2021.

Whereas, in exercise of the powers, conferred under the Disaster Management Act 2005, the undersigned, in his capacity as Chairperson, State Executive Committee has issued an Order dated 30<sup>th</sup> September, 2020 and 14<sup>th</sup> October, 2020 (extended by order dated 29<sup>th</sup> October, 2020, 27<sup>th</sup> November, 2020, 29<sup>th</sup> December, 2020 and 29<sup>th</sup> January, 2021 and 24<sup>th</sup> February, 2021) for containment of COVID 19 in the State for the period upto 31<sup>st</sup> March, 2021 and issued revised guidelines by including certain activities from time to time vide above mentioned orders.

Whereas the State Government is satisfied that the State of Maharashtra is threatened with the spread of COVID-19 virus, and therefore to take certain emergency measures to prevent and contain the spread of virus, the Government in exercise of the powers conferred under Section 2 of the Epidemic Diseases Act, 1897, read with all other enabling provisions of The Disaster Management Act, 2005, it is expedient to enforce the following measures throughout the State till 31<sup>st</sup> March, 2021.



Now, therefore, in exercise of the powers conferred under Section 2 of the Epidemic Diseases Act, 1897 and the powers, conferred under The Disaster Management Act, 2005, the undersigned, in his capacity as Chairperson, State Executive Committee, hereby issues directions that

- a. All Cinema Halls (Single Screens and Multiplexes)/ hotels/ restaurants to operate on 50% capacity with following restrictions:
  - i. No entry will be allowed without proper wearing of Masks.
  - ii. Temperature measuring devices to be used to ensure no one with fever gets an entry.
  - iii. Adequate hand sanitizers to be kept at various convenient locations.
  - iv. Concerned establishments to ensure presence of enough manpower to enforce wearing of masks as well as maintaining social distances by all visitors all the times.

In case of violation of this order, concerned cinema hall/ hotels/ restaurants shall have to remain closed for a period until the COVID 19 pandemic stays notified as a Disaster by the Central Government. Violation shall also attract penalties under the disaster act for the owner of premises.

- b. All Shopping Malls to adhere to following restrictions:
  - i. No entry will be allowed without proper wearing of Masks.
  - ii. Temperature measuring devices to be used to ensure no one with fever gets an entry.
  - iii. Adequate hand sanitizers to be kept at various convenient locations.
  - iv. Concerned establishments to ensure presence of enough manpower to enforce wearing of masks as well as maintaining social distances by all visitors all the times.
  - v. Mall management to ensure that theatres/ restaurants or any other establishments in the mall adhere to restrictions imposed herein or before and in operation now.

In case of violation, the violating mall will remain closed or a period until the COVID 19 pandemic stays notified as a Disaster by the Central Government. Violation shall also attract penalties under the disaster act for the owner of premises.



- c. No Social/ Cultural/ Political/ Religious gatherings to be allowed. Violation shall also attract penalties under the disaster act for the owner of premises. The property shall also have to remain closed till the period until the COVID 19 pandemic stays notified as a Disaster by the Central Government.
- d. Not more than 50 people will be allowed to be present only for the purpose of weddings. Violation shall also attract penalties under the disaster act for the owner of premises. The property shall also have to remain closed till the period until the COVID 19 pandemic stays notified as a Disaster by the Central Government.
- e. Not more than 20 people will be allowed to be present for the purposes of performance of last rites. It will be the duty of the local authorities to ensure the same.
- f. Home isolation to be allowed with following restrictions:
  - i. Information to this extent shall be given to the local authorities along with information of the medical professional under whose supervision the isolation will be adhered to.
  - ii. A board is to be put up on the door or conspicuous location for 14 days since the beginning indicating the presence of a COVID 19 patient at the said location.
  - iii. Home quarantine stamp to be affixed on the positive patient.
  - iv. It is advised that members of the family also restrict their movements outside to the extent possible, and never without Mask.
  - v. Any violation to isolation shall lead to immediate movement to Covid Care Center designated by local authority.
- g. All offices except related to health and other essential services shall work with 50% of attendance. Work from home is advised. Any office found to be violating shall be closed for a period until the COVID 19 pandemic stays notified as a Disaster by the Central Government. Management trusts of all religious places to decide and declare the maximum number of visitors per hour depending upon the availability of space for movement and gathering with proper social distancing. It is advised that convenient systems like online reservations for visits may be initiated. Entry to these places shall be subject to following restrictions.
  - i. No entry will be allowed without proper wearing of Masks.

Shankar

- ii. Temperature measuring devices to be used to ensure no one with fever gets an entry.
- iii. Adequate hand sanitizers to be kept at various convenient locations.
- iv. Concerned establishments to ensure presence of enough manpower to enforce wearing of masks as well as maintaining social distances by all visitors all the times.

The above measures will remain in force till 31<sup>st</sup> March, 2021 for containment of COVID-19 epidemic in the State and all Departments of Government of Maharashtra shall strictly implement these guidelines. All earlier orders shall be aligned with this order and shall remain in force up to 31<sup>st</sup> March, 2021.

BY ORDER AND IN THE NAME OF THE GOVERNOR OF MAHARASHTRA



(SITARAM KUNTE)  
CHIEF SECRETARY  
GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

**Copy to :**

1. Principal Secretary to Hon'ble Governor of Maharashtra, Mumbai.
2. Hon'ble Chairman, Maharashtra Legislative Council.
3. Hon'ble Speaker, Maharashtra Legislative Assembly.
4. Additional Chief Secretary to Hon'ble Chief Minister, Government of Maharashtra.
5. Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister, Government of Maharashtra,
6. Secretary to Hon'ble Deputy Chief Minister, Government of Maharashtra,
7. Private Secretary to Leader of Opposition, Legislative Council / Assembly,
8. Private Secretaries of All Hon'ble Minister/Minister of State, Mantralaya,
9. All Additional Chief Secretaries / Principal Secretaries / Secretaries of Government of Maharashtra.
10. Director General of Police, Maharashtra State, Mumbai,
11. Principal Secretary, Public Health Department, Mantralaya,
12. Secretary, Medical Education, Mantralaya,
13. All Divisional Commissioners in the State
14. All Commissioners of Police in the State
15. All Commissioners of Municipal Corporations in the State
16. All District Collectors
17. All Chief Executive Officers, Zilla Parishad,
18. All District Superintendents of Police in the State